
40
MESA DE ENCOSTAR, D. José, vinhático com entalhamentos, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 129 x 62 cm                                                             € 3.500 - 5.250

41
MESA DE CENTRO, D. José, castanho pintado e dourado,
portuguesa, séc. XVIII, restauros no tampo e na pintura,
dourado posterior; Dim. - 84 x 178 x 96 cm                    € 6.500 - 9.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 15



45
MESA DE CHÁ, D. José,
vinhático, pernas com entalhamentos, ferragens não originais,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 80,5 x 98,5 x 47,5 cm                                                    € 1.200 - 1.800

43
BUFETE DE TORCIDOS E TREMIDOS,
pau santo com tampo em vinhático, português, séc. XVIII,
restauros no tampo, pequenos defeitos, ferragens não originais
Dim. - 78,5 x 131 x 74 cm                                                         € 2.000 - 3.000

44
CAMA DE CASAL,
D. José, pau santo com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 182 x 208 x 152 cm                                                       € 2.000 - 3.000

42
CAMA DE CASAL,
D. João V, pau santo com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 184 x 203 x 142 cm                                                       € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 16



46
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. José/D. Maria,
pau santo,
portuguesa,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 54,5 x 62 x 37 cm                                 € 2.500 - 3.750

47
PAPELEIRA,
D. Maria,
pau santo,
entradas em pau cetim, 
laterais folheados,
interior com escaninhos, 
portuguesa
séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 113,5 x 103,5 x 55 cm                         € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 17



52
PAR DE MESAS DE JOGO,
mogno com aplicações em metal, pernas de lira, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 88,5 x 49,5 cm                                                      € 2.000 - 3.000

49
PAR DE MESAS DE JOGO,
estilo D. Maria, pau cetim com filetes e faixas em pau santo, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 86 x 42,5 cm                                                           € 1.500 - 2.250

50
PAR DE CADEIRAS,
D. Maria,
nogueira, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 86 x 49 x 40 cm                                                                     € 300 - 450

51
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR

€ 300 - 450

48
ORATÓRIO,
D. José, pau santo com entalhamentos, 
português, séc. XVIII,pequenas faltas e defeitos
Dim. - 138,5 x 83 x 37 cm                                                          € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 18



53
PAR DE CANTONEIRAS,
estilo D. Maria, vinhático, corpos superiores com vidrinhos, 

portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 232 x 97 X 68,5 cm                                                      € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 19



57
PAR DE CADEIRAS, pombalinas,
nogueira, assentos em couro com pregaria, 
portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 49 x 41 cm                                                                      € 500 - 750

55
PAR DE CADEIRAS, D. José,
nogueira entalhada, assentos estofados a damasco vermelho, 
portuguesas, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 110 x 56 x 45 cm                                                                   € 750 - 1.125

56
MESA DE CABECEIRA,
estilo D. Maria, folheada a pau santo com embutidos
“ramos de flores”, portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 50 x 33 cm                                                                      € 300 - 450

54
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
D. Maria, pau santo com embutidos, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 92 x 51 x 46 cm                                                              € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 20



58
PAR DE CÓMODAS, D. José ao gosto francês, marchetaria
de pau santo e mogno, ferragens em bronze dourado,

portuguesas, séc. XVIII, falta de um canto no saial, pequenos
defeitos; Dim. - 83 x 115 x 55 cm                                        € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 21



59
PIA DE ÁGUA BENTA, faiança da Fábrica
de Massarelos, decoração policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
cabelos e pequena esbeiçadela, marcada
Dim. - 27 cm                                        € 250 - 375

60
JARRA, faiança da Fábrica da Torrinha -
Gaia, decoração a azul, portuguesa,
séc. XX, esbeiçadela, marcada
- vd. Simas & Isidro, nº 359

Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

61
TRAVESSA OVAL, faiança,
decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XIX,
cabelos, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 x 27 cm                                € 100 - 150

62
GARRAFA “FIGURA FEMININA”,
faiança, decoração policromada,
portuguesa, séc. XIX,
esbeiçadelas e sem a tampa
Dim. - 19 cm                                    € 800 - 1.200

63
PIA DE ÁGUA BENTA,
faiança, decoração a azul
“cartela recortada com cruz”,
portuguesa, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

64
PRATO, faiança,
decoração policromada “casario”,
português, séc. XIX,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                      € 200 - 300

65
CAIXA PARA TABACO
“CABEÇA DE NEGRA”, faiança,
decoração policromada, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, falta da tampa, cabelos
e esbeiçadelas; Dim. - 15 cm        € 200 - 300

66
MOLHEIRA,
faiança de Viana, decoração a vinoso
“flores”, portuguesa, séc. XVIII,
craquelé e esbeiçadelas, marcada
Dim. - 15 x 21 cm                                 € 150 - 225

67
PRATO,
faiança, decoração policromada “flores”,
português, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 30,5 cm                                    € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 22
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68
JARRO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança de Viana, decoração policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pega restaurada e defeitos, marcado
Dim. - 31 cm                                        € 250 - 375

69
TERRINA, faiança da Fábrica
de Massarelos, decoração policromada
“grinaldas de flores”, portuguesa,
séc. XVIII, cabelos, esbeiçadelas, marcada
Dim. - 21 x 35 x 26 cm                € 1.000 - 1.500

70
JARRO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança de Viana, decoração a azul,
portuguesa, séc. XVIII, falta no bico,
esbeiçadelas e ligeiro restauro, marcado
Dim. - 34 cm                                      € 400 - 600

71
BOIÃO COM TAMPA, faiança da Fábrica
de Massarelos, decoração policromada
“grinaldas de flores”, portuguesa, séc.
XVIII, faltas, cabelos e esbeiçadelas,
marcado; Dim. - 26 cm                   € 250 - 375

72
BIDÉ, faiança possivelmente
da Fábrica do Rato, decoração
policromada “paisagem campestre”,
portuguesa, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 9 x 43 x 30 cm                    € 800 - 1.200

73
JARRO “TOBIAS”, faiança da Fábrica
do Cavaquinho, decoração policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, sem chapéu,
sem pega, faltas e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                       € 450 - 675

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 23
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74
JARRO,
faiança, decoração a vinoso,
português, séc. XVIII, esbeiçadelas,
colagem na base, marcado
Dim. - 23,5 cm                                   € 400 - 600

75
JARRA COM ASAS “S”,
faiança de Estremoz, decoração
policromada “flor e grinalda”,
portuguesa, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                         € 150 - 225

76
PRATO RECORTADO, faiança de Viana,
decoração policromada “ramo com flor”,
bordo encordoado, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas,
marcado; Dim. - 27,5 cm              € 400 - 600

77
CAIXA “SELHA”, faiança possivelmente
da Fábrica do Rato, decoração simulando
madeira, portuguesa, séc. XVIII,
esbeiçadelas e cabelo na base
Dim. - 10 x 13,5 cm                              € 300 - 450

78
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, faiança da Fábrica do Rato,
decoração esponjada a azul, portuguesa,
séc. XVIII, furo tapado no fundo, faltas
no vidrado; Dim. - 13,5 cm            € 400 - 600

79
JARRA, faiança provavelmente da Fábrica
do Rato, decoração a verde, negro
e policromada “flores”, portuguesa,
séc. XVIII, esbeiçadelas, defeito de fabrico
Dim. - 21,5 cm                                        € 100 - 150

80
JARRO “MULHER SENTADA COM COPO
E GARRAFA NA MÃO”, faiança,
decoração policromada, português,
séc. XIX, falta da pega, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

81
TERRINA, faiança de Estremoz,
decoração policromada, portuguesa,
séc. XVIII, pega colada,
pequenos restauros na tampa e cabelos
Dim. - 20 x 30 x 20 cm                     € 600 - 900

82
CAIXA/PALITEIRO “CHINÊS SENTADO”,
faiança, decoração policromada,
portuguesa, séc. XIX, cabeça partida e
colada, faltas e esbeiçadelas, adaptação
Dim. - 16,5 cm                                   € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 24
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83
FONTE,
faiança,
decoração policromada e relevada “folhas e flores”,
“armas de Portugal” e torneira “deus Baco”,
portuguesa, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 42,5 cm                                                             € 400 - 600

84
TERRINA,
faiança possivelmente da Fábrica do Rato,
decoração policromada “grinaldas”,
portuguesa, séc. XVIII,
cabelos gateados e esbeiçadelas,
marcada
Nota: esta terrina pertenceu à antiga colecção

de José de Queirós, encontrando-se representada 

na sua obra “Cerâmica Portuguesa e outros estudos”,

Editorial Presença, 2º Edição, 1987, p. 78, grav. 65

Dim. - 20,5 x 29 x 17 cm                                       € 1.400 - 2.100

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 25



85
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
JARRA CANELADA, grés vidrado,
decoração a amarelo e cinzento, craquelê,
faltas e furo na base, assinada e datada
de 1929; Dim. - 22 cm                   € 400 - 600

86
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança,
decoração monocroma a branco,
portuguesa, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 24,5 cm                                        € 60 - 90

87
CANECA, faiança,
decoração a branco com inscrição
a vinoso MAFRA, portuguesa,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                         € 150 - 225

88
AZULEJO DE ESQUINA,
faiança, decoração a azul e amarelo,
português, séc. XVII, 
faltas e esbeiçadelas
Dim. - 27 x 7 x 7 cm                                € 60 - 90

89
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA, faiança,
decoração a azul e vinoso “armas
dominicanas”, portuguesas, séc. XVIII,
cabelos, esbeiçadelas e restauros nos
bordos; Dim. - 26 cm              € 2.200 - 3.300

90
PÚCARO COM ASAS, faiança,
decoração a branco com inscrição
a vinoso MAFRA, portuguesa,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                        € 150 - 225

91
PRATO, faiança dita de “Ratinho”,
decoração policromada “folhas”,
português, séc. XIX, pequenas
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

92
GALHETEIRO, faiança, decoração
a branco com inscrições a vinoso MAFRA,
portuguesa, séc. XVIII, sem as tampas,
dois pequenos cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                    € 300 - 450

93
PRATO,
faiança dita de “Ratinho”,
decoração policromada “ramos e folhas”,
português, séc. XIX, faltas no vidrado
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 26
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